
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 02/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E POLITICHE COMUNITARIE
17 febbraio 2009, n. 47
 
Deliberazione Cipe n. 35/05 - APQ “Studi di Fattibilità” - Intervento “Programma di interventi cardine da
realizzare attraverso la finanza di progetto”. Adozione Avviso e Impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 17 del mese di febbraio, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione e
Politiche Comunitarie
 
IL DIRIGENTE,
 
Premesso che:
• Con deliberazione 28.11.2008 n. 2326, la Giunta regionale ha preso atto, tra l’altro, dell’intervenuta
riprogrammazione, in sede di tavolo dei sottoscrittori, dell’Accordo di Programma Quadro “Studi di
fattibilità” finanziato a valere sui fondi di cui alla deliberazione Cipe n. 35/05, con l’inserimento nello
stesso Accordo dell’intervento “Programma di interventi cardine da realizzare attraverso la finanza di
progetto”, assegnato all’attuazione del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, per un importo
complessivo pari a euro 580.000,00;
 
Considerato che:
• L’intervento di che trattasi mira a favorire ed accelerare, sul territorio della regione Puglia la
realizzazione di interventi attraverso al finanza di progetto, così come disciplinata dall’art. 153 del codice
degli appalti di cui al d.lvo n. 163/2006, così come modificato dal decreto d.lvo n. 152/2008.
• L’intervento si sviluppa prioritariamente attraverso la individuazione di circa dieci interventi cardine già
programmati da pubbliche amministrazioni locali pugliesi e dalla successiva messa a disposizione,
attraverso specifica convenzione, delle stesse amministrazioni delle risorse finanziarie utili alla
elaborazione dei relativi studi di fattibilità, da porre a base delle procedure di cui al citato art. 153,
nonché, in via accessoria dalla messa a disposizione delle pubbliche amministrazioni locali degli schemi
tipo dei “bando” e soprattutto dei “contratto di concessione” per l’attivazione e regolamentazione della
finanza di progetto.
• I termini temporali per l’assunzione complessiva degli obblighi giuridicamente vincolanti per la
realizzazione dell’intervento “Programma di interventi cardine da realizzare attraverso la finanza di
progetto” (affidamento elaborazione studi di fattibilità e affidamento della definizione degli schemi tipo di
“bando” e di “contratto di concessione) a seguito dell’intervenuta riprogrammazione in sede di tavolo dei
sottoscrittori è fissata al 30 giungo 2009.
• Con nota prot. n. 8225 del 29.12.2008, si è provveduto a chiedere la collaborazione, a titolo gratuito, a
Sviluppo Italia Puglia, società regionale “in house”, per la individuazione, sia nell’ambito dei piani

1



strategici di area vasta, in via di perfezionamento da parte dei diversi ambiti territoriali regionali, sia
eventualmente nell’ambito di piani di azione delle amministrazioni pubbliche, dei progetti cardine per i
quali attivare le convenzioni con i comuni interessati per l’avvio delle procedure di affidamento della
elaborazione degli studi di fattibilità da porre a base delle procedure di finanza di progetto.
 
 Ritenuto, quindi, necessario dover procedere alla definizione degli schemi tipo di “bando” e di “contratto
di concessione”, avvalendosi della consulenza di soggetti esperti in materia di appalti e contratti pubblici,
da selezionare mediante avviso pubblico da pubblicare sul BURP e sul sito internet della Regione
 
 Gli adempimenti contabili previsti dal presente atto sono i seguenti:
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. n. 28/01.
 Impegnare la somma complessiva di euro 70.000,00, da imputare come segue:
 Bilancio Autonomo e/o Vincolato: Vincolato e Autonomo
 Esercizio finanziario 2009
 Competenza 2009
 Residui di Stanziamento 2008
 Reiscrizione di economie vincolate: Esercizio di formazione Residuo di Stanziamento ____//_____
ovvero Determinazione dirigenziale di assunzione dell’impegno di spesa dichiarato economia (numero
impegno__//___ anno__//___)
 Capitolo di entrata (per bilancio vincolato ovvero per capitoli collegati bil autonomo):
 U.P.B. SPESA: 10.03.09
 Capitolo/i di spesa: 1148103
 Importo somma/e da impegnare: euro. 70.000,00
 Causale dell’impegno: copertura finanziaria per l’attività di consulenza finalizzata alla predisposizione di
schemi tipo di “bando” e di “contratto di concessione” relativi all’attivazione di finanza di progetto ai sensi
dell’art. 153 del d.lvo. n. 163/2006 e s.m. e i.
 Creditore: soggetto selezionato a seguito di avviso pubblico
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: marzo 2009
- Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata
b) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
Responsabile UPB 10.03.09
dr. Luca Limongelli
 
Vista:
- la legge regionale del 1997 n. 7, gli artt.4, 5 e 6.
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 con la quale sono state emanate
direttive in ordine alla adozione degli atti di gestione da parte dei dirigenti regionali in attuazione della
legge regionale n.7/97 d del D.lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni.
- le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/00798999/1-5 del 31/07/98.
- il comma 1 dell’art. 78 della LR 28/01 per quanto concerne il procedimento per l’assunzione degli
impegni di spesa.
 
DETERMINA
 
• Di approvare l’Avviso “Consulenza per la definizione degli atti finalizzati all’attuazione di interventi

2



pubblici secondo le procedure dell’art. 153 /Finanza di progetto) del Codice degli appalti”, allegato quale
parte integrante al presente provvedimento;
 
• Di assumere l’impegno di spesa pari a euro 70.000,00 quale copertura finanziaria per l’attività di
consulenza finalizzata alla predisposizione di schemi tipo di “bando” e di “contratto di concessione”
relativi all’attivazione di finanza di progetto ai sensi dell’art. 153 del d.lvo. n. 163/2006 e s.m. e i., quale
parziale attuazione dell’intervento “Programma di interventi cardine da realizzare attraverso la finanza di
progetto” di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.2326 del 28.11.2008;
 
• Di demandare al Settore Ragioneria la registrazione contabile, ai fini del visto di regolarità contabile,
dell’impegno della somma complessiva di euro 70.000,00 sul capitolo 1148103 residui di stanziamento
2008
 
• Di stabilire che a valle delle operazioni di selezione mediante Avviso, si procederà ad attivare con
lettera di incarico, da restituire controfirmata per accettazione, la consulenza richiesta, con la previsione
di erogazione del corrispettivo a conclusione della consulenza stessa previa presentazione di fattura a
seguito di presentazione ed approvazione da parte del Servizio Programmazione degli elaborati
conclusivi richiesti.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento, con annesso Avviso allegato, sul BURP e sul sito
www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali
istituito presso il Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, per 10 giorni lavorativi a decorrere
dalla data della sua adozione.
 Una copia conforme viene inviata al Settore Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio per gli adempimenti
di competenza.
 
Il Dirigente a.i.del Servizio
dr. Luca Limongelli

3


